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Anotace

Šikmé střechy jsou nejrozšířenější způsob zakrytí stavebních

konstrukcí. Nejosvědčenější a nejpoužívanější střešní krytinou jsou

betonové nebo keramické tašky, další používané varianty střešní

krytiny jsou plechové krytiny, asfaltové šindele, krytiny na bázi plastů.

V této bakalářské práci jsou popsány typy šikmzch střech, různé

skladby a použití různzch materiálů.

Hlavním bodem bakalářské práce je posouzení dvou variant

střešní krytiny (keramická a plechová střešní krytina) z hlediska

finanční, časové a technologické náročnosti šikmzch střech.

Klíčová slova:

Šikmé střechy, skladba střechy, střešní krytina, keramické tašky,

plechová krytina, ekonomická vhodnost

Abstract

The most common option of the cover of structures and buildings

is a pitched roof. There are many types of pitched roof and their roofing,

for example, ceramic tiles, sheet metal tiles, asphalt shingles or plastic

roofing, in which ceramic tiles and sheet metal tiles are the most

common. This bachelor thesis focuses on a general description of the

shapes of the pitched roof, material types of roofing and composition of

pitched roofs. The main goal is to bring an economical, time consuming

and technological complexity comparison of two types of material

roofing, ceramics tiles and sheet metal tiles, for the pitched roof of the

specific object.

Keywords

Pitched roof, roofing, ceramic tiles, sheet metal tiles, economical

comparison, time consuming comparison, technological comparison
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Úvod

Šikmé střechy jsou nejrozšířenější způsob zakrytí stavebních

konstrukcí. Máme šikmé střechy sedlové, pultové, valbové, polovalbová,

stanová, mansardová, pilová, věžová. Nejosvědčenější a

nejpoužívanější střešní krytinou jsou betonové nebo keramické tašky,

další používané varianty střešní krytiny jsou plechové krytiny, asfaltové

šindele, krytiny na bázi plastů. V této bakalářské práci popíši typy

šikmzch střech, různé skladby a použití různzch materiálů.

Hlavním bodem bakalářské práce je posouzení z hlediska

finanční, časové a technologické náročnosti šikmzch střech.

Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je:

1. Vytvořit rešerši k technologii šikmzch střech

2. Popsat možnosti technologie šikmzch střech

3. Popsat doplňkové prvky a klempířské práce při realizaci

šikmzch střech

4. Vytvořit variantní návrh krytiny šikmé střechy pro konkrétní

objekt

5. Porovnání technologické, časové a finanční náročnosti u obou

variant šikmzch střech

6. Závěrečné zhodnocení obou variant

11

1. Šikmé střechy – základní informace

Střecha je stavební konstrukce, která shora ukončuje stavbu,

chrání ji před povětrnostními vlivy a odvádí z ní vodu. Střecha tak

zajišťuje dvě základní funkce: vodotěsnost a tepelnou izolaci. Chrání

spodní stavbu před srážkami a větrem, ale také před přílišnzm chladem

nebo teplem. Dešťovou vodu, která se již na střechu dostala, musí

odvést odvodňovací systém. Dále může střecha plnit požadavky

estetické a jiné.

Střechu tvoří dvě základní části:

 Nosná konstrukce střechy (krov). Přenáší zatížení způsobené vlastní

hmotností střechy, povětrnostními účinky, provozem apod. do

nosnzch konstrukcí objektu.

 Střešní plášť. Část střechy, která chrání objekt před vnějšími vlivy a

zajišťuje požadovanz stav jeho vnitřních částí.

1.1 Hlavní střešní části

Na všech střechách se nacházejí části, které jsou typově podobné

(viz obrázek 1):

 Střešní hřeben je vodorovnou průsečnicí střešních rovin. U skládané

krytiny se zakrzvá speciálními taškami – hřebenáči. U krytiny

šindelové se zakrzvá prostrčením přes hřeben.

 Střešní nároží je šikmou průsečnicí roviny střešní s rovinou zvalbení. U

skládané krytiny se kryje hřebenáči. Nebo může bzt kryto klempířsky

do "V" tvarovanzmi díly.

 Střešní úžlabí je šikmou průsečnicí dvou šikmzch střešních rovin.

Většinou se plechuje, někdy se i vykrzvá bobrovkou. Úžlabní plech je

namáhaná konstrukce a platí pro něj speciální pravidla.
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 Štítová hrana (okřídlí). Krytina zpravidla překrzvá štítovou zeď. Její

ukončení se provádí plechovou tvarovanou lištou, nazzvanou lišta

štítová nebo závětrná.

 Střešní štít je kolmá, zpravidla trojúhelníková stěna, vyzděná většinou

až pod střešní hřeben. Střešní štít uzavírá podstřešní prostor.

 Střešní okapní hrana je vodorovná hrana obrysu střechy. Zde se

zpravidla zavěšují podokapní žlaby.

 Střešní valba je trojúhelníková šikmá střešní rovina, uzavírající

střechu místo štítu. Valba se dotzká svojí základnou střešního okapu;

kryje se stejně jako ostatní střešní plocha. [1]

Popis: 1 – okapová hrana; 2 – nároží; 3 – valba; 4 – střešní okno;

5 – komínové těleso;

6 – úžlabí; 7 – hřeben; 8 – štít; 9 – vikzř; 10 – polovalba

Obrázek 1: Hlavní střešní části [6]

1.2 Rozdělení střech podle sklonu a tvaru

Nejzákladnějším rozdělením střech je členění podle sklonu

vnějšího povrchu:

 ploché střechy – sklon menší nebo rovnz 5°;

 šikmé střechy – sklon větší než 5° a menší nebo rovnz 45°;

 strmé střechy – sklon větší než 45°. [2]
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Střechy tvořené rovinnzmi střešními plochami se podle vnějšího tvaru

rozlišují:

 Sedlová střecha je běžnz a nejčastěji se vyskytující tvar střechy, kdy je

dešťová voda odváděna na dvě strany. Střecha je ohraničena kolmo

stojícími štítovzmi stěnami, které mají tvar trojúhelníku.

 Pultová střecha je v podstatě poloviční sedlová střecha, dešťovou

vodu odvádí na jednu stranu. Má pouze jednu střešní plochu, která v

hřebenu přiléhá ke svislé stěně. Na úzkzch stranách budovy je střecha

ohraničena kolmo stojícími štítovzmi stěnami, které mají tvar

pravoúhlého trojúhelníku.

 Valbová střecha je odvozena ze sedlové střechy. Místo štítovzch stěn

má však na užších stranách budovy trojúhelníkové střešní plochy

nazzvané valby. Hlavní střešní plochy mají tvar lichoběžníku, valbové

střešní plochy mají tvar trojúhelníku.

 Polovalbová střecha je také odvozena od sedlové střechy. Ve srovnání

s normální valbovou střechou má menší valby, které obvykle sahají

asi do jedné čtvrtiny nebo třetiny vzšky střechy, takže na úzkzch

stranách budovy vznikají štítové stěny lichoběžníkového tvaru.

 Mansardová střecha je charakteristická lomenou střešní plochou.

Horní část má obvykle menší sklon, dolní část má sklon větší. Svislz

štít má v horní části trojúhelníkovz tvar, ve spodní části

lichoběžníkovz.

 Pilová střecha je v podstatě sedlová střecha, která má nestejně velké

a různě skloněné střešní plochy. Při vzstavbě rodinnzch domů se

tento typ používá ojediněle, vhodnz je zejména k zastřešení velkzch

objektů, například průmyslovzch podniků.

 Stanová střecha je v podstatě valbová střecha umístěná na stavbě

čtvercového půdorysu. Všechny střešní plochy mají stejnz tvar a

velikost; není zde střešní hřeben, ale vrchol. Vzška stanové střechy se

přibližně rovná délce strany čtvercového půdorysu.
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 Věžová střecha je typ střechy, jejíž vzška je větší než délka strany

základny, případně je půdorys budovy mnohoúhelníkovz. [3]

a: pultová

b: sedlová

c: valbová

d:polovalbová

e:polovalbová

f: stanová

g: mansardová

h: pilová

i: věžová

Obrázek 2: Běžné tvary střech [10]

1.3 Normy související s návrhem střech

Pomůckou pro navrhování střech je norma ČSN 73 1901. Zásady

navrhování klempířskzch konstrukcí jsou uvedeny v ČSN 73 3610.

Závazné tepelně technické požadavky jsou uvedeny v ČSN 73 0540.

Závazné požadavky z hlediska požární bezpečnosti jsou uvedeny v řadě

ČSN 73 08XX. Dále jsou důležité předpisy vzrobců materiálů a systémů,

jejichž dodržení je nutné pro uplatnění záruk. [4]
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Norma ČSN 73 0540 závazně stanovuje tepelně technické

požadavky, z nichž rozhodující pro šikmé střechy jsou:


[…]


samolepicí páskou

m2 294,36 45,50 13393,38

998765101
Přesun hmot tonážní pro krytiny skládané

v objektech vzšky do 6 m
t 0,04 1040,00 42,64 0,09

9. Vyhodnocení výsledků

Technologická náročnost montáže zvolenzch krytin pomocí zvoleného

postupu je porovnána v tabulce 5. Cenová a časová kalkulace pro

zvolené krytiny je porovnána v tabulce 6.
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Tabulka 5: Technologická náročnost montáže zvolenzch krytin

Montážní

činnost

Keramická krytina

Tondach Figaro

Plechová tašková

krytina

Podklad

pro krytinu

Laťování: latě průřezu

40 x 60 mm, vzdálenost

latí 360 mm

Laťování: latě průřezu

40 x 60 mm, vzdálenost

latí 350 mm

Pokládka

střešní

plochy

Keramické základní

tašky a poloviční tašky:

montují se zavěšením

na latě

Plechy se šroubují

farmářskzmi šrouby do

latí

Řešení

okapu

Základní tašky, s

přesahem krytiny do

žlabu; větrací pás okapu

plastovz

Plech má přesah do

žlabu; větrací pás okapu

plastovz

Řešení

hřebene a

nároží

Keramické hřebenáče:

upevňují se příchytkami

k dřevěné lati; větrací

pás hřebene a nároží

hliníkovz

Plechové hřebenáče;

šroubují se farmářskzmi

šrouby k plechům

Větrací

prvky

Keramické větrací

tašky: osazují se do řady

u hřebene a na nároží

Větrání se řeší u

hřebene

Řešení

úžlabí

Plechovz pás úžlabí a

těsnicí pásy úžlabí

samolepicí (standardní

vzbava)

Plechovz pás úžlabí a

těsnicí pásy úžlabí

samolepicí (standardní

vzbava)

Protisněho

vá opatření

Sněhové háky kovové:

montují se zaháknutím

za hlavovz zámek tašky

(standardní vzbava)

Sněhové háky kovové:

montují se

přišroubováním

farmářskzmi šrouby

skrz plech do latí

Vzlez na

střechu a

pochůznz

systém

Univerzální vikzř,

stoupací komplet a

bezpečnostní střešní

háky (vše standardní

vzbava)

Vzlez na střechu

(standardní vzbava),

kovová stoupací plošina

V tabulce 5 je porovnání dvou krytin, které byly použity. U

plechové krytiny se musí dělat předstřihnutí na zemi a dostřihnutí do

čista na střeše. Toto stříhání zabere čas navíc, kterz se kompenzuje

pokládanou plochou na jeden záběr. U keramické krytiny se provádí

řezání do čista na střeše, nevzhodou je montáž střešního vrátku a

překládání na střešní vozík.
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Z tabulky 6 je vidět, že nejdráže vychází pokládka keramické

krytiny a nejlevněji pokládka plechové taškové krytiny. Tuto cenu

nejvíce ovlivňují náklady na pořízení a montáž základních prvků,

závisející na počtu základních prvků a způsobu jejich montáže.

Z hlediska trvání by pokládka zabrala nejvíce času u keramické

krytiny, nejméně času u plechové krytiny. Doba montáže je vzrazně

ovlivněna počtem základních prvků a způsobem jejich montáže.

Tabulka 6: Cenová a časové kalkulace pro zvolené krytiny

Keramická krytina

Tondach Figaro

Plechová tašková

krytina

Konstrukce tesařské 41 088,92 Kč 32 264,94 Kč

Konstrukce klempířské 38 433,96 Kč 344 744,09 Kč

Krytina skládaná 372 262,71 Kč 27 190,66 Kč

CELKEM 451 786,59 Kč 403 559,69 Kč

Konstrukce tesařské 53,19 Nh 34,64 Nh

Konstrukce klempířské 36,55 Nh 172,23 Nh

Krytina skládaná 297,15 Nh 24,98Nh

CELKEM 386,89 Nh 231,85 Nh

Ve vzpočtovém programu Kros bylo vypočteno, že práce budou

probíhat u keramické krytiny 13 dní. Z toho tesařské práce 2 dny,

klempířské práce 1,5 dne, krytina se bude pokládat 9,5 dne. U plechové

krytiny budou práce probíhat 7,5 dne. Tesařské práce 1 den, klempířské

práce 5,5 dne, krytina se bude pokládat 1 den.

Na základě získanzch zkušeností ve firmě BŘ střechy s.r.o., kde

pracovní četa má 4 lidi, kteří dělají laťování, plechování i pokládku

krytiny, bych odhadoval plechovou krytinu na 10 dní, keramickou

krytinu na 12 dní. Tesařské práce by probíhali u obou krytin 5 dní,

klempířské práce 2 dny a pokládku keramické krytiny na 5 dní,

pokládku plechové krytiny na 3 dny.

68
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabzvala typy šikmzch střech,

materiálovzmi možnosti střešní krtiny, různzmi typy skladby šikmzch

střech atd.. Konkrétní závěry pro jednotlivé kapitoly jsou následující:

1. Byla vytvořena rešerše k technologii šikmzch střech.

2. Byly popsány různé možnosti šikmzch střech z hlediska typů,

materiálů krytiny a různzch skladeb šikmzch střech.

3. Byly popsány doplňkové prvky a klempířské práce při realizaci

šikmzch střech.

4. Byly vytvořeny dva návrhy krytiny střechy pro konkrétní

objekt. Konkrétně byly vytvořeny 2 varianty střešní krytiny, a

to keramická krytina a plechová krytina.

5. Obě varianty byly zpracovány v programu Kros.

6. Z hlediska vzájemného porovnání na základě finančních,

technologickzch a časovzch parametrů vychází jako vhodnější

krytina plechová.

Z vzše uvedenzch bodů závěru lze konstatovat, že cíle bakalářské

práce byly splněny.
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