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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní řešení realizace šikmých střech
Jméno autora: Martin Řičař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb (K122)
Oponent práce: Ing. Petr Formáček
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem teoretické části BP je zpracování rešerše technologií konstrukcí a samotné realizace šikmých střech včetně
technických vlastností různých skladeb s doplněním informací o provádění klempířských prvků a dalších doplňkových prvků
na šikmých střechách. Úkolem v praktické části je provést variantní řešení šikmé střechy na konkrétním stavebním objektu
a multikriteriální zhodnocení zvolených variant řešení. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci teoretická část zevrubně obsahuje informace o šikmých střechách, střešních pláštích, konkrétních vrstvách,
krytinách i dalších střešních doplňků a klempířských prvků. Rešeršní část práce považuji za splněnou. V praktické části byla
provedeno časové a cenové srovnání dvou variant krytin – keramické taškové krytiny a plechové taškové krytiny, včetně
krátkého technologického postupu provádění dané krytiny. Ze zadání plyne, že se práce měla zabývat nejen variantním
řešením krytiny, ale zpracováním i dalších vrstev v konstrukci šikmé střechy na objektu v komplexnějším měřítku.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část je zpracována vhodnou metodou rešerše dostupných zdrojů. Praktická část by měla zahrnovat varianty
celého střešního pláště šikmé střechy, a ne pouze krytiny. Bylo by vhodné varianty rozšířit, a ne se zaměřit pouze na
obměnu střešní krytiny.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je uspokojivá. Bakalářská práce čerpá a shrnuje informace o šikmých střechách. Nasbírané
informace je provedena výtahem informací a jejich použitím v praktické části. Nasbírané informace by ale bylo vhodné užít
pro zhodnocení nejen variant střešní krytiny, ale i dalších vrstev a souvrství střešního pláště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápis bakalářské práce je bez výhrad.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student volí majoritně zdroje dostupné na webu a opírá se o učebnice tématem se zabývající. Z webu jsou čerpány
dostupné informativní brožury výrobců, jakož i další materiály. Pro práci byla užita i databáze v rámci softwaru KROS.
Teoretická část práce má spíše informativní charakter a neopírá se o odborné články, praktická část čerpá z dostupných
informací a ceníků a rovněž nečerpá z odborných článků a prací. Citace zdrojů jsou provedeny bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově přístup k práci hodnotím jako správný. Rešerše provedena, v praktické části provedeno ekonomické
posouzení, časové zhodnocení a technické řešení. Volba variantního řešení limitovaného pouze na dvě varianty
střešní krytiny v praktické části a celkově zvolená složitost konstrukce střechy nedává moc možnost uplatnit a více
uchopit odborné informace získané v teoretické části práce.

Otázky:
1) Vyjmenujte dvě varianty řešení, materiálové či technologické, u každé z dílčích vrstev z celé skladby typové
šikmé střechy.
2) Jaké jsou hlavní rozdíly mezi tepelně izolačními materiály požívanými ve střechách z hlediska jejich odolnosti
proti požáru?
3) Jaké znáte rozdělení krovů podle jejich konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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